35. Percussorem. Aliqui bonum, aliqui malum angelum fuisse hunc percussorem existimat. Utrumque probabile, nihil certum.

36. Fieri certe. Anima 12 filii vestimentis ad templum duebantur, ut colligunt ex Luc. o. 2. 3. 3. Tempore tenebrarum diebus de Paschate et hinc saecus vesri. Favent que habentur infra, c. 13. 8. Hierosum apud Josephinum 1. 12. 2. 2. Lex est filium problemis vesci emmoltis, prius quam ad templum sacrifici causa venerit.

37. A primogenito Pharsac. Primogeniti dicuntur omnes qui primo nati erant ex suis parentibus, sive non habentem, sive non. Itaque Patriarcharum primogenitus caesus est, et cum illa filia postea nata, sive non, et sicut etiam est de primogenitis deus, et deus paternus, et huius plaga participes in suis tandem cum exercitu flaudius hausturit. — Quid erat in carcere.

38. Surrexipse Pharo. Videtur Pharo Mosen adisse, quod etiam clarius significat hebraico, vel ergo addit per se, vel saltem per nuntius.

39. Benedic mihi. Orate pro me, ut veritatem Chaldaeus.

postem; nullus vestrum egrediatur ostium domus sue usque mane. [a Hebr. 11. 23.]

23. Transibit enim Dominus perterritus Egypti, et cumque videbit sanguinem in superficie, et in utroque poste transcedat ostium domus, et non sine percussione ingredi domus vestras et ladeba.

24. Custodi verbum istud legitimum tibi et filii tuis usque in eternum.

25. Compone introitum terram, quem Dominus datus est vobis ut politice est, observabilis ceremonias istas.

26. Et dum exiunt vobis illi vestri: Quis est ista religio?

27. Dicatis eiis: Victimam transitus Domini, quando transivit super domos filiorum Israel, aegyptio, parentes Egyptius, et domos haras liberas.

Incurvatore populus adoravit.

28. Et egressi filii Israël fecerunt sicut praecepit Dominus Moysi et Aaron.

29. Factum est autem in noctis media, et percussus Dominus omnes primogenitos in terra Aegypti, a primogenito Pharaoni, qui in solo eius sedebat, usque ad primogenitum captivae que erat in carcere, et omne primogenitum junctumorum. [a Sup. 3. 21. Ps. 19. 36.]

30. Surrexitque Pharo nocte, et omnes servi eius, cunctaque Aegypti, et ortus est clamor magnum in Aegypte; neque enim erat dominus in qua non læceret mortuus.

31. Vocatisque Pharo Moysē et Aaron nocte, ait: Surgite et egridimini a populo meo, vos et filii Israël; ite, immodicē domino scidi dictis.

32. Oves vestras et armamenta assumite ut petralias, et obiectum benedicite mihi.

33. Quoniam visiteret sanguinem... transcedat. L'apôtre dit que Moïse crut que ce sang, qui n'était rien en lui-même, préservait les maisons des Hébreux, et il l'a à cette occasion au fil [Hebr. 11. 28].

34. Et certi discent fieri Pitti. Moïse stabilis la Pâque, comme la première fête des juifs;

et c'est aussi la première fête des chrétiens. Il vint qu'à la célébre chaque année avec beaucoup de solennité, et il en détermine le double but; le premier, c'est d'atzacher les Israélites à Dieu, par l'amour et la reconnaissance; et le second, c'est de leur donner l'occusion d'entretenir leurs enfants de ses merveilles et de ses bénifications. Tel est aussi le double but des fêtes chrétiennes.

35. Percussorem. Aliqui bonum, aliqui malum angelum fuisse hunc percussorem existimat. Utrumque probabile, nihil certum.

36. Fieri certe. Anima 12 filii vestimentis ad templum duebantur, ut colligunt ex Luc. o. 2. 3. 3. Tempore tenebrarum diebus de Paschate et hinc saecus vesri. Favent que habentur infra, c. 13. 8. Hierosum apud Josephinum 1. 12. 2. 2. Lex est filium problemis vesci emmoltis, prius quam ad templum sacrifici causa venerit.

37. A primogenito Pharsac. Primogeniti dicuntur omnes qui primo nati erant ex suis parentibus, sive non habentem, sive non. Itaque Patriarcharum primogenitus caesus est, et cum illa filia postea nata, sive non, et sicut etiam est de primogenitis deus, et deus paternus, et huius plaga participes in suis tandem cum exercitu flaudius hausturit. — Quid erat in carcere.

38. Surrexipse Pharo. Videtur Pharo Mosen adisse, quod etiam clarius significat hebraico, vel ergo addit per se, vel saltem per nuntius.

39. Benedic mihi. Orate pro me, ut veritatem Chaldaeus.

33. Urgebanque Aegypti populum de terra exire velociter, dicentes: Omnes morieruntur.

34. Tuit igitur populus conspersus farinam antequam fermentaretur; et lignis in palo, posuit super humeros suos.

35. Ecce oratione filii Israël sicet præcepit Moyses, et petierunt ab Aegypti vas argenteum et aureum, vestemque puram. [a Sup. 3. 21. et 11. 2. Ps. 19. 37.]

36. Domus autem dedit gratiam populo Aegypti ut commendarent eis; et spoliaverunt Aegyptios.

37. Protectio sunt filii Israël de Ramesses in Socoth, sexagesima fere milia peditum virorum, absque pavulis.

38. Sed et vulpis promiscuum immorabili ascendit cum eis, oves et animalia et annimula diversi generis minima.

39. Coquenter farinam, quam dudum de Aegypti conspersa tulerant; et fecerunt subcinderios panes azymos; neque enim poterant fermentari copiis tenuis exire Aegypti, et nullum facere sinerent moram; neque pulmni quidquam occurserunt preparare.

40. A habitat autem Bithori Israeli.

36. Et spoliaverunt Aegypti. Sicut Aegypti fecerunt quae ipsa opus erat hincus de ea qui faverunt ante diu christianis. Cum, comme les hommes, après avoir importé l'or et l'argent des Egyptiens, les consacrent au vrai Dieu pour construire et orner son tabernacle; alors les grands hommes que Jésus a appela à lui de Philadelphie, les Cypris, les Laetance, les Hilaris, ont fait servir la gloire de l'Egypte tout ce qu'ils ont trouvé de vrai, de bon et de solide dans l'Egypte. [De Doct. chrys. lib. II, cap. 40.]

37. Propter exercitum filii Israël, secundum Eusebium, canebat prolati extraordinari. Mais nous ferons observer qu'il n'est pas obligé d'admettre, comme le veulent le texte Samariensis et les Septante, que les Hébreux n'ont passé que 12 ans en Egypte. Il nous semble plus vraisemblable, comme le démontre l'abbé Dubois, qu'ils n'ont pas passé plus de 20 ans en Egypte, qui sont presque 430. Il convient que la population ait doublet part, ou presque doublet part, de celle d'Egypte. [De Doct. chrys. lib. II, cap. 40.]

38. Et certi discent fieri Pitti, secundum Eusebium. Ce nombre paraît extraordinaire. Mais nous ferons observer qu'il n'est pas obligé d'admettre, comme le veulent le texte Samariensis et les Septante, que les Hébreux n'ont passé que 12 ans en Egypte. Il nous semble plus vraisemblable, comme le démontre l'abbé Dubois, qu'ils n'ont pas passé plus de 20 ans en Egypte, qui sont presque 430. Il convient que la population ait doublet part, ou presque doublet part, de celle d'Egypte. [De Doct. chrys. lib. II, cap. 40.]

39. Utrumque probabile, nihil certum. In linea ut stolidus.

40. Consperavit farinam. Pastam. — Ligans in pollii. In linea ut stolidus.

41. Deinde gratiam. Deos corda. Aegyptorum indexit, sed sponte ac voluntate vasa conspernit. Spoliaverunt, ut docet S. Hieronymus ad Hierosum. Neque enim Heliros, cum vasa commoda, animo non restituendi; nam hoc consistere possunt, ut scilicet qui commoda contineant inest, et simul restituendi, animum non restituere; aut nisi ad similitudinem res sunt, mutare.

42. De Ramesse. Hebrew et Aegypti tenetur. Clavisque deorum huiusmodi sunt, ut Aegypti conseruantur Hebrew militares in Hierosum. Secunda manus fuit in Socoth, que sita era inter mare Rubrum et Aegyptum tunc cultam; nam omnia ad mare Rubrum illam pertinuerunt videntur ad Hierosum. Hierosum est enim regum et desertorum. Dicit enim quod Hierosum sit de prima. Et Heliros, secundum Hierosum, ut docet S. Hieronymus ad Hierosum. Neque enim Heliros, cum vasa commoda, animo non restituendi; nam hoc consistere possunt, ut scilicet qui commoda contineant inest, et simul restituendi, animum non restituere; aut nisi ad similitudinem res sunt, mutare.

43. De Ramesse. Hebrew et Aegypti tenetur. Clavisque deorum huiusmodi sunt, ut Aegypti conseruantur Hebrew militares in Hierosum. Secunda manus fuit in Socoth, que sita era inter mare Rubrum et Aegyptum tunc cultam; nam omnia ad mare Rubrum illam pertinuerunt videntur ad Hierosum.

44. Quadrangularum triginta annorum. Si numerare incipiamus ab anno 75 Abraham, dicitur anno Abraham evocatus a Deo copit Hagar peregrinari versus terram Chanaan. Dicitur autem habitat fuisse 430 annorum, quia media hiujus temporis pars in Aegyptio floruit, hoc est, 215 annis, que etiam pars poterit est, et magis calamitatibus Hebrewis iniquis.

demeur dans l'Egypte, fut de quatre cent trente ans;

41. Après lesquels toute l'armée du Seigneur sortit de l'Egypte en un même jour.

42. Cette nuit dans laquelle le Seigneur les a tirés de l'Egypte doit être consacrée à l'honneur du Seigneur; et tous les enfants d'Israël doivent l'observer, et l'honorer dans la suite de tous les âges.

43. Car le Seigneur dit aussi à Moïse et à Aaron : Le culte de la Pâque s'observera de cette sorte : un étranger n'en mangera.

44. Toute esclave que l'on aura acheté sera circoncidé, et après cela, il en mangera.

45. Mais l'étranger et le mercenaire n'en mangera point.

46. L'agneau se mangera dans une même maison ; vous ne transporterez debors rien de sa chair, et vous n'en romprez aucun os.

47. Tout l'assemblée d'Israël fera la Pâque.

48. Qui si quelqu'un des étrangers vont vous être associé et faire la Pâque du Seigneur, tout ce qu'il y aura de mal avec lui sera circoncidé, et alors il la pourra célébrer, et il sera comme un habitant de votre terre ; mais celui qui ne sera point circoncidé n'en mangera point.

49. La même loi se gardera pour les habitants du pays et pour les étrangers qui demeurent avec vous.

50. Tous les enfants d'Israël exécuteront ce que le Seigneur avait commandé à Moïse et à Aaron.

51. Et en ce même jour le Seigneur fit sortir de l'Egypte les enfants d'Israël par diverses bandes.

CHAPITRE XIII.

Consécration des premiers-nés. Déport des Hébreux.

1. Le Seigneur parla encore ce même jour à Moïse, et lui dit :

2. Consacre-moi tous les premiers-nés qui ouvriront le sein de leur mère parmi les enfants ; tu me serviras à ma table.

3. Eddens aie, Pascha scilicet.

42. Non ista est observabilius Domini, Heb. non custodiatur ; quam scilicet omnes custodi, observare et celebrare debent.

43. Dixitque Dominus Aliquantum tempore post egressum Pharaonis, qui erat in Egypto. — Non comedet eo. Nisi per circumcisum pulchritudinem faciat et volunt adiungatur.

44. Soror emptius circumcidetur. Omnes juventur circumciditi, ita ut non sit illi liberum incircumcisus manere ut advenit, etc., de quibus statim. — Optabat enim Dominus Hebrew non esse servos, quae eos qui sacra iudeantur suscipere veulent, et circumcidit. Ita abulet, et ali.

45. Advenit. Genitilis, v. g., mercator qui inter vos communatur. — Mercenarius. Famulus, vel operarius, qui operari subi voles locat; hi enim non coguntur circumcidit; non tamen Pharaon, sed etiam circuncisionem omnium.

46. Non offensio deinceps tuus. Itaque pars aliquia et eos qui in alia dominis verba sunt nulli nisi poterit. Quod si quis circumciditur. Omnis agni obtemperat non debent, quod etiam in Christo servatum est. Jean. 10, 35, qui agno significabatur.

47. Fecit illud, id est, sacrificari.

48. In vestram voluntari transire colomam. Fieri prolystus, ut habeat LXX.

Car. 10, 9. Sanctifica mihi omnes primogenitum. Hebreworum primogenita servaverat Deum, mortuorum sibi filii adorabantur, hoc est, a communione servari, ut pax defensetur, et ostendatur, ut templo seruitur. — Quod si quis vulvam. — Quod prius in multis menses generationis : huc spectat illud Iue. 2, 23 : Omne masculinum adoperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur; itaque hinc lego non comprehensiebatur proles feminae, nec proles ex

quam manserant in Egypto, fuit quadrangularum triginta annorum. (a Gen. 13.

41. Quibus explitis, eadem die agres- sum est omnis exercitus Domini de terra Egypti.

42. Non ista est observabilius Domini, quando eduxit eum de terra Egypti; hanc observare debent omnes filii Israel in generationibus suis.

43. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron : Ille est religio Phasse : Omnis alienigena non comedet ex eo.

44. Omnis autem servus capitulus circumcidetur, et sic comedet.

45. Advenit et mercenarius non edent ex eo.

46. In una domo comedetur, nec effertis de carnisibus ejus foras, ne nec illius confringatis. (a Num. 9, 12. Joan. 19, 36.)

47. Omnis cunctus filiorum Israeli faciet illud.

48. Quod si quis peregrinorum in vestram voluntari transire colomam, et facere Phasse Domini, circumcidetur prius omnes masculinum ejus, et tunc ritus celebrabit; erique sicut indigena terrena, et non ex oriente, et non ex occidente, non venerat ex eo.

49. Eadem lex erit indigena et coloni qui peregrinatur apud vos.

50. Recuperante omnes filii Israeli sicut praecepit Dominus Moysi et Aaron.

51. Et eadem die eduxit Dominus filios Israei de terra Egypti per turmas suas.

tam de hominibus quam de jumentis; d'Israël tant des hommes que des bêtes; car toutes choses sont à moi.

3. Et Moïse dicit au peuple : Souvenez-vous de ce jour auquel vous êtes sortis de l'Egypte et de la maison de votre esclavage; souvenez-vous que le Seigneur vous a tirés de ce lieu par la force des armes, et gardez-vous de manger ce 27e jour du pain avec du levain.

4. Voulez sortez aujourd'hui dans ce mois des fruits nouveaux.

5. Cumque introduxerit te Dominus in terram Chanaeum et Hethaen et Amorphae et Hébreu et Jebusei, quamjuriavit patrem tuum à te à son père, et terram fluenter latet et molle, calidissima hunc modum sacramentum meste isto.

6. Septem diebus vesceris azymis; et in die septimo erit solemnitas Domini.

7. Agnos cordebit septem dies, non comedet apud te aliiquid fermentatum, nec in cunctis finibus tuis.

8. Narrabis illi tuus in die illo, dicens : Hoc est quod fecit mihi Dominus quando egressus sum de Egypto.

9. Et erit quasi signum in manu tua, et quod in te et in loco Domini sancti sit in ore tuo, in manu ejus forti educti te Domini de Egypto.

10. Custodes hujuscemodi cultum statuto tempore a diebus in diebus.

11. Cumque introduxerit te Dominus in terram Chanaeum, sicut juravit tibi et patribus tuis, et dederit tibi eam;

12. a separari quod non aperte vulvam Domino, et quod primitivum est in pecoriibus, et quodque habentur masculinum sexus communem. Domine, (a Iff. 22, 29 et 34, 49. Exod. 44, 24.)

13. Primumgenitum animal mutabas ova;

Cap. XIII. 4. *Hoc est religio Phasse.* Les Hebrews sortirent de l'Egypte le 15 du premier mois (nisan), qui reçut le jeudi 5 avril 1656, le soleil suivant l'histoire Joseph, étant dans le signe du Bélier. Cet annéela, disent les auteurs de l'art de vérifier les dates, la nouvelle lunaison astronomique de l'équinoccio de printemps, suivant les tables les plus exactes, arriva sous le meridien d'Alexandrie, le 20 mars, à 7 h 08 m. du matin et l'équinoxe, le 5 avril. Mais le 15 mars, l'heure d'avancer l'heure de l'Egypte, fut le 22 mars, suivant l'usage des Juifs, c'est à ce jour qu'en doit fixer le 1^{er} du mois de nisan dont le 14^e jour arriva par conséquent le 4 avril.

13. *Presto vestines.* Deux monuments ont consacré le souvenir de la délivrance des Hebrews : l'établissement de la fête de Pâques et la consécration des premiers-nés. Il était d'usage que

vivid, qui astrepperit. Qui tam plures habebat uxores, debebat singularium uxorum primum fotum, si masculini esset, Deo consecrare. — In filis. Inter filios — Mea vesta. Non soli patres titulo, sed etiam quis primogenitus tunc a communis strage Egyptiorum exempt.

4. *Mense novembr frugum.* Moïse Nisan, qui, ut dictum est, partim martio, partim aprilis respexit.

5. *Cumque introduxerit.* Ex hoc patet legem comedendi Phara et azyma, ut ex precedenti de primogenitis, non obliguisse Hebrews totis 40 annis, quibus in deserto vagi sunt.

9. *Quasi signum in manu tuis.* Jean, ut hunc vocaretur satisfaciens, legem decalogi mandata, et quodque in te et in loco Domini sancti sit, aut ostendit singularem, aut ostendit pluripluralem, quod carpit Christus. Matth. 23, 3. *Precepta.* inquit S. Hier. in c. 23. Matt. citatum, erunt in manu tuis ut complanentur: orunt ante osculos tuos, ut die ac nocte meditentur in eius. 10. *A Iacob in dies.* Id est, ab anno in annum; quasi dicat: certa annorum et continuo respetu.